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 8-10 maja br. w Gdańsku odbyło się 

seminarium zatytułowane "Dialog Au-

tonomiczny - Prawo i Praktyka w im-

plementacji dyrektywy 2002/14/WE". 

Jego organizatorem była Komisja Kra-

jowa NSZZ "Solidarność" we współ-

pracy z EZA (Europejskim Centrum 

Problemów Pracowniczych), przy 

wsparciu finansowym Komisji Europej-

skiej. 

Celem seminarium było dokonanie 

oceny, poprzez wymianę doświadczeń, 

jakości dialogu autonomicznego w Polsce 

oraz innych krajach europejskich - ze 

szczególnym uwzględnieniem efektywno-

ści funkcjonowania rad pracowników, 

które są szansą na wzmocnienie dialogu 

społecznego po stronie pracowników jako główny element syste-

mu informacji i konsultacji (wprowadzonego w naszym kraju 

przez Ustawę z 7 kwietnia 2006 r. o informowaniu pracowników i 

przeprowadzaniu z nimi konsultacji, będącą efektem transpozycji 

Dyrektywy 2002/14/WE). 

Pomimo zaangażowania działaczy związkowych, dzięki któ-

rym powstała niejedna rada pracowników, nowa instytucja nie 

poprawiła dialogu społecznego w analizowanych przedsiębior-

stwach. 

Główną przeszkodą wydaje się przede wszystkim brak zgody 

większości pracodawców w Polsce (zarówno rodzimych, jak i 

zagranicznych) na dzielenie się informacjami dotyczącymi przed-

siębiorstwa z przedstawicielami załogi oraz na przeprowadzanie z 

nimi konsultacji. Z pewnością dla prawidłowego funkcjonowania 

rad pracowników konieczne są zmiany legislacyjne. Niemniej 

jednak wydaje się zasadnym już teraz skupienie na sposobach 

poprawiania efektywności rad (a nie zmiana ustawy). 

W seminarium uczestniczyło łącznie 37 osób, wśród nich 

przedstawiciele EZA i zaproszeni eksperci oraz osoby z praktycz-

nym doświadczeniem związanym z funkcjonowaniem rad pra-

cowników, członkowie związków zawodowych z Polski (NSZZ 

"Solidarność"), Rumunii (NTUC "Cartel-Alfa"), Portugalii 

(CIFOTIE), Słowacji (NKOS), Litwy (LDF). 

Seminarium rozpoczęto 8 maja 2009 r. natomiast następnego 

dnia, przystąpiono do prezentacji sytuacji w zakresie efektywno-

ści rad pracowników w wybranych krajach. Jako eksperci z orga-

nizacji związkowych, którzy zajmują się opiniowaniem przepisów 

w tym zakresie, wystąpili kolejno: Ewa Podgórska-Rakiel - Pol-

ska (Biuro Eksperckie, Zespół Prawny KK NSZZ "Solidarność"), 

Radmilo Felix - Rumunia (NTUC "Cartel-Alfa"), dr Marco Cilen-

to - Włochy (CISL, EKZZ) i Ales Michalevic - Białoruś (BITU). 

Każda z prezentacji spotkała się z olbrzymim zainteresowaniem 

uczestników, czego dowodzą liczne pytania zadawane każdemu z 

prelegentów. Kolejnym etapem była wspólna praca wszystkich 

uczestników w dwóch grupach roboczych, której celem było okre-

ślenie przeszkód utrudniających dialog autonomiczny i wskazanie 

kierunku poszukiwań skutecznych rozwiązań pozwalających te 

przeszkody pokonać. 

W niedzielę seminarium rozpoczęło się od wystąpienia dr 

Jacka Męciny, eksperta PKPP Lewiatan, który przedstawił uczest-

nikom spojrzenie na problemy dialogu autonomicznego z perspek-

tywy pracodawców. Na zakończenie seminarium swoje wystąpie-

nie zatytułowane "Meandry autonomicznego dialogu" przedstawił 

prof. Juliusz Gardawski (SGH), który w sposób niezwykle przy-

stępny przybliżył zebranym rozwój dialogu autonomicznego w 

Polsce. 

Jakość dialogu autonomicznego w Polsce i państwach europejskich  

W dniach 18-20 maja, w Ośrodku Sportów Wodnych 

"Cadet" Długiem, odbyło się szkolenie nt. UZP dla działaczy 

z terenu regionu Gorzów Wielkopolski. Wzięło w nim udział 

18 osób - w większości absolwentów ubiegło- lub tegoroczne-

go szkolenia negocjacyjnego.  
 

Było to pierwsze szkolenie UZP w formie dwuipółdniowej; być 

może stanie się ono swoistym "prototypem" nowego szkolenia 

związkowego na ten temat.  

W imieniu gospodarzy uczestników powitała Marianna Bury - 

członek ZR (zajmowała się na szkoleniu logistyką będąc jedno-

cześnie uczestniczką zajęć).  

Zajęcia prowadził Jan Plata-Przechlewski z działu szkoleń KK - 

trener związkowy oraz autor tej wersji szkolenia.  

 

Układ zbiorowy pracy  

W dniu 26 maja br. , w Ośrodku Szkoleniowym „Mazowsze” 

w Soczewce k. Płocka, odbyło się szkolenie pt. „Mobbing – 

jak Związek może poradzić sobie z tym zjawiskiem?”. 
 

Szkolenie zostało zorganizowane z inicjatywy Zarządu Re-

gionu Ziemia Łódzka i Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. 

Uczestniczyło w nim 31 członków władz Regionu. 

Rekomendowana przez Biuro Szkoleń i Programów Europej-

skich Komisji Krajowej Beata Bondara przygotowała i przedsta-

wiła doskonałą prezentację; częste i istotne uwagi kierowane do 

Beaty przez słuchaczy świadczyły o wadze problemu i zaintere-

sowaniu uczestników. Można mieć pewność, że zdobyta wiedza 

(uczestnicy otrzymali obszerny skrypt) pomoże przynajmniej 

częściowo rozwiązać te niezwykle trudne problemy w środowi-

sku pracy. 

O mobbingu na Ziemi Łódzkiej 
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Grupa działaczy związkowych z Regionu Mazowsze NSZZ „Solidarność” odbyła 

szkolenie mające na celu poprawienie umiejętności kontaktowania się ze środkami 

masowego przekazu. 
 

Warsztaty odbyły się w Gdańsku (w hotelu „Dal”), w dniach 18-20 maja 2009 r. 

Szkolenie zostało zorganizowane z inicjatywy Komisji Krajowej oraz Regionu Mazow-

sze. 

Dwudziestoosobowa grupa członków Zarządu Regionu oraz przewodniczących orga-

nizacji zakładowych otrzymała podczas warsztatów dużą porcję wiedzy i fachowych 

wskazówek: jak prowadzić rozmowy z dziennikarzami, jak przygotować dokumenty w 

postaci informacji, komunikatów, oświadczeń kierowanych do mediów i struktur związ-

kowych oraz istotne wskazówki nt. prawa prasowego. 

Fachowa wiedza przekazana uczestnikom warsztatów przez dwie kompetentne prelegent-

ki: Marylę Kościńską i Agnieszkę Kuraś-Steczyńską z Biura Szkoleń i Programów Euro-

pejskich Komisji Krajowej będzie bardzo pomocna w bieżącej pracy związkowej i nie-

wątpliwie przyczyni się do usprawnienia działalności Związku. 

Warsztaty medialne dla Mazowsza 

Ostatnie w tym sezonie  szkolenie z 

zakresu negocjacji 
 

15-17 czerwca (w Centrum Rekreacji, 

Rehabilitacji i Wypoczynku „12 Dębów” 

w Zaździerzu) odbyło się kolejne szkole-

nie negocjacyjne; tym razem dla działa-

czy związkowych z terenu Regionu Płoc-

kiego.  
 

Udział w nim wzięło 16 osób – w 

większości byli to absolwenci wcześniej-

szego szkolenia z rozwoju związku i z 

budowania świadomości związkowej. 

Było to już jedenaste z nowych szkoleń 

na ten temat w tym roku kalendarzowym 

(a piętnaste w mijającym sezonie szkole-

niowym). Zajęcia prowadził Jan Plata-

Przechlewski z krajowego Działu Szko-

leń. Uczestników odwiedził zastępca 

przewodniczącego Zarządu Regionu 

Grzegorz Lewandowski. Stroną logi-

styczną zajmowała się Violetta Kulpa z 

ZR Płock. 

O negocjacjach w Regionie Rzeszow-

skim 
 

W dniach 3-5 czerwca, w Ośrodku 

Wypoczynkowym WSK „PZL-Rzeszów” 

w Kamionce, odbyło się dwuipółdniowe 

szkolenie negocjacyjne dla działaczy 

związkowych NSZZ „Solidarność” z 

terenu regionu Rzeszowskiego. Wzięło w 

nim udział 16 osób. 

Prowadzącym był Jan Plata-Przechlewski 

z działu szkoleń KK. 

Szkolenie otworzyła wiceprz-

ewodnicząca/sekretarz Zarządu Regionu 

Małgorzata Franczyk (obecna na przewa-

żającej części zajęć oraz nadzorująca 

logistykę). 

 

Szkolenie negocjacyjne w Regionie 

Bydgoskim  
 

W dniach 13-15 maja (dokładnie w 

rocznicę "prototypowego" szkolenia 

negocjacyjnego dla Piotrkowa), w Ośrod-

ku Rehabilitacyjno-Wypoczynkowym 

"Gród Piasta" w Chomiąży Szlacheckiej, 

odbyło się szkolenie nt. negocjacji dla 

szesnaściorga działaczy związkowych z 

Regionu Bydgoskiego. Wszyscy uczest-

nicy byli absolwentami wcześniejszych 

szkoleń SOD-1/SOD-2 - zorganizowa-

nych przez Region Bydgoski, a prowa-

dzonych przez Mirosława Jamrożego.  
 

Zajęcia prowadził Jan Plata-

Przechlewski (Dział Szkoleń KK), wspo-

magał go wspomniany wcześniej Miro-

sław Jamroży - koordynator i trener Za-

rządu Regionu oraz absolwent jednego z 

dwóch ostatnich szkoleń metodycznych.  

Zajęcia otworzył wiceprzewodniczący 

ZR - Ryszard Sieradzki. Na zakończenie 

uczestników szkolenia odwiedzili: prze-

wodniczący ZR Leszek Walczak oraz 

jego zastępcy Marek Napierała i powtór-

nie Ryszard Sieradzki.  

NEGOCJACJE 

W dniach 8-9 czerwca, jak zwykle w Centrum Szkoleniowym „Dal” na gdańskim 

Przymorzu, odbyło się kolejne seminarium dla koordynatorów BHP i inspektorów 

SIP z NSZZ „Solidarność”. 
 

Uczestniczyły 24 osoby z wielu regionów i branż. Zajęcia prowadzili inspektorzy z 

gdańskiego oddziału PIP: Henryk Batarowski („Koszty społeczne wypadków i chorób 

zawodowych”), Krzysztof Kosecki („Wymagania zasadnicze i minimalne dla maszyn”), 

Krystyna Ślebioda („Wymagania zasadnicze dla środków ochrony indywidualnej”), Pa-

weł Grabowski („Ocena ryzyka zawodowego”), Katarzyna Dubicka („Zmiany w przepi-

sach prawa pracy i wybrane orzecznictwo”). 

Za stronę merytoryczną odpowiadała Iwona Pawlaczyk (krajowy Pełnomocnik ds. 

BHP), zaś kwestiami organizacyjnymi zajmował się Jan Plata-Przechlewski (trener z 

Działu Szkoleń KK). 

W Woli Bykowskiej (pensjonat „Iwona”), od 2 do 4 czerwca br., zorganizowano 

szkolenie z zakresu kształtowania wizerunku i komunikacji dla 22-osobowej grupy 

związkowców z terenu Regionu Piotrkowskiego. 
 

Tematyka obejmowała zagadnienia dotyczące komunikacji społecznej, stylów i po-

ziomów porozumiewania się, komunikacji interpersonalnej, retoryki, tremy i stresu.  

Szkolenie prowadzone było z wykorzystaniem różnych środków metodycznych: wykła-

du, pracy w grupach, dyskusji, pracy indywidualnej. Przeprowadzono również ćwiczenia 

z wykorzystaniem środków audiowizualnych.  

Podczas zajęć dyskutowano m.in. na temat wizerunku NSZZ „Solidarność” w me-

diach. Zajęcia prowadziła Agnieszka Kuraś-Steczyńska z Działu Szkoleń KK NSZZ 

„Solidarność”. Opiekę logistyczną zapewniła obecna podczas całego szkolenia Grażyna 

Adamczyk z Zarządu Regionu.  

Uczestników szkolenia odwiedził przewodniczący ZR Zbigniew Bogusławski. 

Przekazana teoria i wykonane ćwiczenia zapewne pozwolą lepiej funkcjonować w struk-

turach związkowych.  

Kolejne szkolenie z zakresu komunikacji przewidziane jest na wrzesień tego roku. 

Udział w nim mogą wziąć osoby, które uczestniczyły w szkoleniu z zakresu wizerunku 

w czerwcu ubiegłego lub tego roku. 

W sercu Kaszub w Chmielnie w dniach 15-17 czerwca 2009 r. odbyło się Walne 

Zebranie Delegatów  zrzeszonych w  Sekcji Papierniczej. Rozmawiano nt. sytuacji w 

branży papierniczej.  
 

Uczestnicy spotkania mogli zapoznać się  dodatkowo z niektórymi aspektami komuni-

kowania się. Poznane techniki z zakresu prowadzenia rozmów z pracodawcami, członka-

mi Związku i pracownikami niezrzeszonymi zapewne ułatwią w przyszłości nawiązywa-

nie kontaktów. Zajęcia z komunikacji prowadziła: Maria Kościńska z Biura Szkoleń i 

Programów Europejskich.  

Dyskutowano także nt. emerytur i emerytur pomostowych. Zajęcia poprowadził Mar-

cin Zieleniecki z Biura Prawnego Komisji Krajowej. Członkowie Związku zrzeszeni w 

Sekcji Papierniczej mieli także możliwości spotkania się z Krzysztofem Zgodą, człon-

kiem prezydium Komisji Krajowej i porozmawiania nt. rozwoju Związku.  

Szkolenie wizerunkowo-medialne  

Bycie liderem związkowym - to zobowiązuje 

Doroczne seminarium KK/GIP 
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